

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge et forslag til en tilbudslov, der skal udstikke de juridiske, tekniske og kommercielle rammer for Selvstyrets indkøb og anskaffelser. Lovforslaget skal sikre, at leverandører behandles lige, at der er klare rammer for valg af leverandører ved udbud og at der oprettes en klageinstans omkring udbud. I lovforslaget bør ligeledes indarbejdes retningslinjer for hvorledes samfundsøkonomiske hensyn i bredere forstand skal indgå i tildelingskriterierne for valg af leverandører.

(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

1. behandling

Ansvarlig økonomisk styring i politisk arbejde, ikke mindst i disse år hvor økonomien har sine begrænsninger er meget vigtig, og dette forslag fra Naaja H. Nathanielsen har dette passende formål. Derudover er en klar og tydelig økonomisk ledelse blevet endnu vigtigere, ligesom Inatsisartut har truffet beslutninger omkring whistleblowerordningen.

Til dette skal vi derfor fra Partii Naleraq fremsætte følgende udtalelse: Gennem mange år er der gennemført stramminger i det offentlige økonomiske styring, og i denne forbindelse er revisionsudvalgets forretningsorden blevet udvidet, og mere end eengang er Naalakkersuisut blevet fjernet gennem et valg.

Idag finder en fastsat cirkulære som skal følges politisk. Og grundprincippet må være at Naalakkersuisut skal følge bestemmelser, uanset om disse er i cirkulærereform eller er fastsat gennem lovgivning. Selvfølgelig kan alt strammes op, men man kan også på den anden side styre et land gennem lidt større tillid til hinanden, der er jo flere som følger med, her tænkes der også på Inatsisartuts udvalg.

Men udover myndighedernes ledelse modtager vi til stadighed klager over kammarateri ved licitationer indenfor offentligt ejede virksomheder, disse ordre med baggrund i "kammerateri" må undersøges nøje, og vi skal i forbindelse med drøftelse af denne sag anmode Naalakkersuisut om at rette op på så nævnte forhold.

Derudover er en del af strammingsbehovet indenfor lovgivningen virksomheders udbud som er aftalt i forvejen, hvor der gives ubetydelige bøder som man blot kan grine ad, og sådanne forhold må snarest rettes.

Forslaget kan selvfølgelig drøftes yderligere, og derfor skal vi med disse udtalelser fra Partii Naleraq henvise forslaget til grundig udvalgsbehandling.